Nicolaus, Dei gratia Rigensis episcopus, omnibus presentes literas
inspecturis salutem in Domino Jesu Christo. Cum dilectis nobis in
Christo fratribus ordinis predicatorum legitime donaverimus ac libera-
liter curiam nostram cum pertinentiis suis, quam inhabitant in civitate
Rigensi, ne cuiquam inposterum forte venire possit in dubjum, quid sit
de predicte curie pertinentiis, nos presentibus literis declaramus, spatium,
quod est intra Rigam fluvium et ipsam curiam exira muros civitatis,
quatenus curia pretenditur, ad ipsam curiam pertinere, et ad ius eorun-
dem fratrum ex nostre donationis largitate simul cum curia transivisse.
Nulli ergo liceat hanc paginam nostre declarationis infringere aut ei ausu
temerario contraire, et nos id fieri sub interminatione anathematis pro-
hibemus.

269.

[Reizé ar 11 citiem kardinaliem] pavests Innocentijs 1V iece] agriko Mo-
denas biskapu Vilumu par kardinali un pieskaita Sabinas biskapu kole-
gijai. Roma, 1244, g. 28. maija.

Scriptores rerum Italicarum, III, 592 y un Scriptores rerum Prussicarum, II, S. 129.
— Sal.: G. A. Donner, Kardinal W. von Sabina, S. 281—82, Helsingfors 1929.
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1244.—1245.

270.
[Pa dalai atkdrtojot 1234. g. 21. februara bullas tekstu], pavests Innocen-
tijs IV ceturto reizi iecel agrako Modenas biskapu, tagadéjo [no 1244. g.
28. maija] kardinali un Sabinas biskapu Vilumu par savu legatu nevien
Livonija, Prasija, Kulma, Gotlandeé, Olandes salds, Somija, Igaunija, Zem-
gale, Kursa un Lietava, bet ari Polija, Bohemija, Moravija un Austrija.
Dzenova, 1244. g. 15. julija.

Iespiests pec originala: Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I, 1 n. 157; péc kli-
daina noraksta: LUB,, I, n. 179. — Sal.: SLVA,, n. 198.

271.

Rigas biskaps Nikolajs apliecina, ka Rigas sv. Jékaba baznicas plebans

Burkards nopircis ka Sis baznicas devu (dos) no namnieka Vigera

gruntsgabalu ar ekam un visiem piederumiem, kas atrodas pie minétas

baznicas kapsétas, un ko Rigas rate atbrivojusi no parastdm namnieki
tiesam un nastam. [Riga] 1245. g.

Agrak Peterburgd, lekSlietu ministrija, Polockas Jezuitu kolegijas 14. g. s. norakstu
s€jums Diplomatarium Rigense; péc ta iespiests: Mittheilungen, Bd. 10, S. 204, n. 57
un LUB., VI n. 3015. — Sal.: LUB,, III n. 766-a2 un 849-a.

Nicolaus, Dei gratia Rigensis episcopus, omnibus presentes litteras
inspecturis salutem in Domino Jesu Christo. Notum esse cupimus uni-
versis, ad quos presens pagina pervenler]it, quod Burchardus, sancti
Jacobi in Riga plebanus, fundum adiacentem cimiterio sancti Iacobi in
parte aquilonali, quem emerat cum edificiis et omnibus pertinentiis a
Wiggero, quondam cive Rigensi, apud consules et burgenses eiusdem
civitatis ab omni iure et onere civium penitus liberavit, qui propterea in
hoc unanimiter consenserunt, ut idem fundus cum pertinenciis suis libere
et cum omni integritate ad dotem perpetuo pertineat ecclesie sancti
Iacobi memorate, nec termini priorum limitum et edificiorum aut usque
cimiterium aut plateas adiacentes in preiudicium civitatis aliquatenus ex-
tendantur. Testes sunt dominus Arnoldus prepositus, Hartwicus prior,
Lambertus cellarius, Iohannes cantor, Alexander custos, Rigenses: Rey-
marus, Albertus Hoyo, Iohannes de Sassendorp, Wiggerus, Helmoldus,
Ludolphus, consules et borgenses Rigenses, et alii quam plures. Nos igitur
auctoritate presentium, quod rationabiliter actum est, videlicet ut pre-
scripta area sive fundus cum pertinentiis suis ad dotem sepedicte eccle-
sie sancti Jacobi perpetuo pertineat, confirmamus. Si quis autem ausu
temerario contraire p[re]sumpserit, curm Datan et Abyron percipiat portio-
nema, Datum anno gratie m®ccxIve.

272,
Rigas biskaps Nikolajs pieskir savai Maras baznicai Riga tai Kursas dald,
ko vinam [1237. g. 17. septembri] ieradija agrakais Modenas biskaps
Vilums, 200 arklus zemes, proti Dundagas kiligundu ar visu novadu, Ga-
vieznes [ciemu] Tdargales kiligundd, bez tam 16 arklus Gribona un Vila-
mes [dzimtd zeme?] Padures ciema ar visam tiesibam; ja $is arklu skaits
velak samazinatos, biskapam nav piendkuma to atlidzindt; ja tas pie-
augtu, Mdras baznicai neviens to nevar atnemt. Riga, 1245. g.

Stokholma, Valsts archiva, 1385. g. 6. junijd originaltranssumts, pergaments; péc
futokopijas. — Iespiests: LUB,, III n. 179-a. — Sal.: SLVA., n. 219.
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Nicolaus, Dei gratia Rigensis episcopus, universis hanc literam in-
specturis, salutem in nomine Ihesu Christi. Ut ea, que geruntur in tem-
pore, non labantur cum tempore, oportet ut, que iuste facta sunt, et ordi-
nabiliter ad memoriam futurorum sub sigilli attestatione et privilegii con-
firmatione roborentur. Eapropter vestram scire dilectionem cupientes
universitati vestre innotescimus, quod, cum ecclesia nostra cathedralis
beate Marie virginis in Riga, de cuius gremio lumen fidei primitus il-
luxit gentibus, que etiam fuit et est fundamentum et caput tocius novelle
plantacionis in Lyvonia, ita rebus esset attenuata, quod fratribus, in ea
pro tempore Domino Thesu Christo et piissime matri eius famulantibus,
sufficienter non posset vite necessaria subministrare, nos eiusdem inopie
tamquam matris et filie in Christo pie et paterne misericordie visceribus
compacientes pro remissione nostrorum peccaminum contulimus eidem
¢cclesie in subsidium in parte Curonie, que nobis a venerabili patre ac
domino W/ilielmo], apostolice sedis legato, quondam Mutinensi episcopo,
fuerat assignata et est perpetuc possidenda collata, ducentos uncos, re-
gionem videlicet Donedange, cum tota marchia sua, item in regione Tar-
gele, Gavesne, cum tota marchia sua, preter ista xvj uncos in cogna-
cione QGribune! et Viliames? et in villa, que Padere vocatur, integra-
liter cum omni iure. Istam subscribentes confirmationem, quod si numerus
predictorum uncorum aliquo forte eventu fuerit minutus, nos ad resti-
tucionem aliorum non teneamur. Si autem numerus idem, Domino lar-
giente, subcreverit in predictis regionibus, nullus vel auferre aliquos de
hiis, qui accreverint, vel ecclesiam in ipsis bonis audeat molestare. Testes
huius donacionis sunt: Arnoldus, prepositus, Hardwicus, prior, Meynhar-
dus, Allexander, custos, lohannes, cantor, Lambertus, cellerarius, cano-
nici eiusdem ecclesie, Theodericus de Kukanois, Iohannes de Bardewisch,
Theodericus de Kyvele, milites, vasalli nostri, Albertus, miles de Ku-
kanois, Wedekinnus et Gerlacus, vasalli nostri, qui ex parte nostra in
possessionem prenominatam ecclesiam introduxerunt, Heindenricus, ad-
vocatus, Conradus, dapifer noster, et alii quam plures. Datum in Riga,
“anno Domini mP°cc®k1%Y pontificatus nostri anno xv°.

273.

Pavests Innocentijs IV pavel Gnézenes archibiskapam un vina sufraga-
niem, 15 dienu laikad pec Si raksta sanemSanas, Pomeranijas hercogu
Svétpulku, kas jau vairdk gadus kopa ar leisSiem un prisiem apkaro Vacu
ordeni Priisija un Kulmas zeme, atrunat no Sis naidigas ricibas un nepa-
klausibas gadijumd svinigi to ekskomunicét visas pilsetdas ar zvaniem un
aizdegtam svecem, bet ja ari tas nepalidz, aicinat paliga laicigo varu vinu
apspieSanai. Liona, 1245. g. 1. februari.

Karalautos, Valsts archiva, pergamenta originals ar svina bullu. — Iespiests:
Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I n. 161. .

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri.. ar-
chiepiscopo Gnesnensi et suffraganeis eius salutem et apostolicam bene-
dictionem. Pruscie negotium, non solum laboribus plurimis et expensis.
sed multa sanguinis innocentis effusione promotum, nobilis vir Swanto-

1 Vasalis Gribone 1379. g. min€ts Daugavpils novadi, LGU,, I n. 107.
* Kurdu vasalis Wilemes 1494. g. min&ts Tukuma apr., LUB,, 2. Abt, III n. 899.
.ik:‘})si4vardi sastopami ari Jaunpils kurSu lauksargu nodokla maksataju sarakstos ap
. 2.
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polcus, dux Pomeranie, sicut audivimus et referimus cum dolore, ad illam
inconvenientiam deduxisse dinoscitur, ut nisi super illo cito providentia
Dei provideat, perdi finaliter timeatur. Maxime cum idem dux contra
dilectos filios fratres hospitalis sancte Marie Theutonicorum et alios
Christi fideles in terra Culmensi et ipsius Pruscie partibus constitutos
non solum suarum virium experiatur extrema, sed etiam ad illorum ex-
terminium Letoinos advocet et Prutenos, qui licet per dictos fratres et
fideles eosdem, suffragante Divini virtute subsidii, multipliciter sint attriti,
tamen sub huiusmodi persecutoris vexillo feralem animum resumentes
eo durius in familiam Dei deseviunt, quo ipsam de finibus illis posse con-
fusam eicere vel delere totaliter meditantur. Ne igitur hic hostis Dei et
fidei persecutor, abutens christiani nominis dignitate, populum Domini
sic impune conterere glorietur, fraternitati vestre per apostolica scripta
precipiendo mandamus, quatinus ipsum et complices eius infra quinde-
cim dies post susceptionem presentium, quod a tanta penitus temeritate
desistant, sicut efficacius poteritis, moneatis. Alioquin extunc in eos ex-
communicationis sententiam, omni occasione postposita, proferatis, quam
singuli vestrum in suis civitatibus et diocesibus singulis diebus dominicis
et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, publicetis ac publicari
sollempniter, et eosdem tamquam excommunicatos usque ad satisfac-
tionem condignam, appellatione cessante, faciatis ab omnibus arctius evi-
tari. Ceterum si prefatus dux, qui pro multe impietatis excessibus, sicut
dicitur, excommunicatione ligatus iam per octo annos claves contempsit
ecclesie, ad inductionem vestram a predictorum fratrum et fidelium per-
secutione non duxerit desistendum, vos contra ipsum velut christiani hos-
tem exercitus seculare brachium invocetis. Datum Lugduni kalendis
Februarii pontificatus nostri anno secundo. ‘